
Atto Dirigenziale
N. 2594 del 12/09/2019

Classifica: 001.07 Anno  2019 (7080615)

Oggetto ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  METROPOLITANO  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE EX L.  56/2014 E S.M.I.  -  NUMERO 
D'ORDINE  DI  COMPARIZIONE  DELLE  LISTE  SULLE  SCHEDE 
LETTORALI

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. CONTE  ROCCO  -  DIPARTIMENTO  FINANZIARIO 

AMMINISTRATIVO
TOZAL

Il Dirigente 

VISTI:
- la Legge 7 Aprile 2014, n. 56 avente ad oggetto “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”, come modificata dal D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014, in relazione al 

procedimento per l’elezione del Consiglio delle Città Metropolitane, fra le quali la Città Metropolitana 

di Firenze;

- la Circolare n. 32 dell’1.7.2014 del Ministero dell’Interno contenente le “Linee Guida per il corretto  

svolgimento delle elezioni del Consiglio Metropolitano”; come modificata con Circolare 35/2014;

- l’Atto n. 31 del 01/08/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha indetto i comizi elettorali per 

l’elezione del  Consiglio  della  Città Metropolitana  di Firenze per il  giorno  domenica 29 settembre 
2019, dalle ore 8,00 alle ore 20,00; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2594 del 12/09/2019

1/4



-  l’Atto n. 32 del 01/08/2019 con il quale il Sindaco Metropolitano ha costituito, in relazione a tale  

adempimento,  l’Ufficio  Elettorale  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  nominando  il  Dott.  Rocco 

Conte, Vice Segretario Generale dell’Ente, quale Responsabile di tale Ufficio;

-  i  successivi  Atti  Dirigenziali  n.  2239  del  02/08/2019,  n.  2461  del  29/08/2019,  n.  2467  del 

30/08/2019 e n. 2504 del 04/09/2019 con i quali, rispettivamente, è stato approvato il Vademecum per 

le operazioni elettorali, individuato il personale a supporto dell’Ufficio Elettorale, individuato il numero 

complessivo  degli  aventi  diritto  al  voto  ai  fini  della  presentazione  delle  liste  (n.  687  fra  Sindaci  e  

Consiglieri  dei  Comuni  della  Città  Metropolitana)  ed approvate le  modifiche al Vademecum per le 

operazioni elettorali;

 RICORDATO che:

 per quanto previsto dall’art. 1, comma 29 della sopra citata L. 56/2014, i termini individuati per  

la presentazione delle liste di candidati alla carica di Consigliere metropolitano decorrono dalle 

ore otto del ventunesimo giorno alle ore dodici del ventesimo giorno antecedente la votazione;

 in relazione all’elezione del Consiglio metropolitano della Città Metropolitana di Firenze, fissata 

per il 29 settembre 2019, i termini suddetti decorrevano dalle ore 8:00 di domenica 8 settembre  

2019 alle ore 12:00 di lunedì 9 settembre 2019;

DATO ATTO che:

 in  ottemperanza  alle  disposizioni  sopra  indicate,  l’Ufficio  elettorale  ha  garantito  la  regolare 

presentazione delle liste da parte dei partiti interessati, 

 al termine delle operazioni di ricezione sono pervenute numero 5 (cinque) liste elettorali, tutte 

regolarmente protocollate in arrivo secondo l’ordine di presentazione; 

PRESO ATTO:

 delle  verifiche  effettuate  dall’Ufficio  elettorale  sulle  liste  presentate,  concluse  in  data  10 

settembre 2019 alle ore 12.30 che non hanno rilevato alcuna causa di ricusazione;

 dell’atto  dirigenziale  n.2561  del  10/09/2019  avente  ad  oggetto:  “ELEZIONI  DEL 

CONSIGLIO METROPOLITANO DELLA CITTA'  METROPOLITANA DI FIRENZE 

EX L. 56/2014 E S.M.I. - AMMISSIONE DELLE LISTE ELETTORALI”, con quale sono 

state  ammesse  alla  consultazione  elettorale  le  seguenti  liste  secondo  l’ordine  temporale  di 

presentazione:

1. Città Metropolitana Territori Beni Comuni; 

2. Liste Civiche per la Città Metropolitana; 

3. Centrodestra per il Cambiamento; 

4. Movimento 5 Stelle; 

5. Partito Democratico 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2594 del 12/09/2019

2/4



 

PRESO ATTO del verbale del sorteggio del numero d’ordine in base al quale i contrassegni delle liste 

saranno riprodotti sulle schede di voto del 12/09/2019 in base al quale la disposizione dei simboli nella  

schede elettorale è la seguente:

1.       Movimento 5 Stelle

2.       Città Metropolitana Territori Beni Comuni 

3.       Centrodestra per il Cambiamento

4.       Partito Democratico

5.       Liste Civiche per la Città Metropolitana

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DISPONE
Che l’ordine di riproduzione dei contrassegni delle liste sulle schede di voto e sui manifesti elettorali per  

le elezioni del Consiglio Metropolitano di Firenze del 29 settembre 2019 è il seguente:

1. Movimento 5 Stelle 

2. Città Metropolitana Territori Beni Comuni 

3. Centrodestra per il Cambiamento 

4. Partito Democratico 

5. Liste Civiche per la Città Metropolitana 

 Di pubblicare il presente atto sul sito della Città Metropolitana di Firenze, nella sezione appositamente  

dedicata alle elezioni del Consiglio Metropolitano, nonché all’Albo On Line.

 

 

 

 

Firenze            12/09/2019                   

CONTE ROCCO - DIPARTIMENTO FINANZIARIO 
AMMINISTRATIVO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2594 del 12/09/2019

3/4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2594 del 12/09/2019

4/4


